
                    REGIONE ABRUZZO

                       Azienda Sanitaria Locale n. 2 Lanciano-Vasto-Chieti

                            Via dei Vestini s.n.c  - Palazzina N (ex palazzina Se.Bi) - 66100 CHIETI 

                             Cod. Fisc. Part. IVA 02307130696

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 98/2026

Del 23/01/2026

Oggetto: RECEPIMENTO E FINALIZZAZIONE DELLA DETERMINAZIONE
REGIONALE DPG023/209 DEL 15 DICEMBRE 2025 RELATIVA ALLA L.R. 21
DICEMBRE 2021 N. 28 "CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELL'ACQUISTO DEI
DISPOSITIVI PER CONTRASTARE L'ALOPECIA SECONDARIA E ATTIVITÀ DI
SUPPORTO IN FAVORE DEI PAZIENTI ONCOLOGICI SOTTOPOSTI A
CHEMIOTERAPIA" COME INTEGRATA DALL'ART. 17 L.R. 1 AGOSTO 2025 N. 22

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio informatico della Asl 2 Abruzzo – Lanciano Vasto 
Chieti per 15 gg. consecutivi a partire dal 23/01/2026 

Allegati: 

• allegato (firmato: Si, riservato: No )

• ALLEGATO 2 (firmato: Si, riservato: No )

Hash:

DEL_2885335.pdf.p7m
672F261670265C03D5E0102CC9953052AF62C065AA33E758BD052F1276172C332CC7E4CA1E45E85E259F411BC0F67A4B85A3F8D5AF2
BA7C634803329C843434E

allegato.pdf.p7m
FAFB27F10ED11B667A021A796451047BFB6346892A6E4536426CC339ECA7172A745FDE29B64C780EF02D11CDB8D3219488FE2DDA4C0
902DA8FC801FB8C4E6378

MODELLO RICHIESTA.pdf.p7m
7B1CC9FE0684172ED773D08EE60A792A95108F604E1E714B6C525EC9FC38880D5EB15F58C8161A029E477178D6BD90A17E080E78A89
12CF71584DE0389893D6E

copia informatica per consultazione



REGIONE ABRUZZO

Azienda Sanitaria Locale n. 2 LANCIANO VASTO CHIETI
Via dei Vestini, snc – 66100 Chieti - C.F. e P. Iva 02307130696

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
___________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  RECEPIMENTO  E  FINALIZZAZIONE  DELLA  DETERMINAZIONE
REGIONALE  DPG023/209  DEL  15  DICEMBRE  2025  RELATIVA  ALLA  L.R.  21
DICEMBRE  2021  N.  28  "CONTRIBUTO  A  SOSTEGNO  DELL'ACQUISTO  DEI
DISPOSITIVI  PER  CONTRASTARE  L'ALOPECIA  SECONDARIA  E  ATTIVITÀ  DI
SUPPORTO  IN  FAVORE  DEI  PAZIENTI  ONCOLOGICI  SOTTOPOSTI  A
CHEMIOTERAPIA" COME INTEGRATA DALL'ART. 17 L.R. 1 AGOSTO 2025 N. 22

IL DIRETTORE GENERALE

Mauro Palmieri, nominato con delibera della Giunta Regionale D’Abruzzo n. 108 del 24 febbraio 
2025 ai sensi del vigente Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche 
e integrazioni

VISTA l’allegata  proposta  di  deliberazione  di  pari  oggetto  del  Direttore  dell’U.O.  GOVERNO 
DELLE  ATTIVITA'  AMMINISTRATIVE  DEI  PRESIDI  OSPEDALIERI  -  DIREZIONE,   datata 
22/01/2026;

DATO ATTO delle risultanze dell’attività istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento, fatte 
proprie dal Direttore della predetta Unità Operativa, e dall’attestazione di legittimità e regolarità 
tecnica dell’atto annotata in calce alla proposta medesima;

ACQUISITI  i  pareri  espressi  ed attestati  in  calce dal  Direttore Amministrativo  Aziendale  e dal 
Direttore Sanitario, per quanto di rispettiva competenza

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di deliberazione, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto e di disporre in conformità alla stessa.

Parere favorevole
Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO                  BEATRICE BORGHESE

Parere favorevole
Il DIRETTORE SANITARIO                              RAFFAELE DI NARDO 

IL DIRETTORE GENERALE
MAURO PALMIERI

(atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione



    REGIONE ABRUZZO
     Azienda Sanitaria Locale n. 2 LANCIANO VASTO CHIETI
     Via dei Vestini, snc – 66100 Chieti

Proposta di deliberazione 

per il Direttore Generale Asl 2 Lanciano Vasto Chieti

_____________________________________

Oggetto:  RECEPIMENTO  E  FINALIZZAZIONE  DELLA  DETERMINAZIONE
REGIONALE  DPG023/209  DEL  15  DICEMBRE  2025  RELATIVA  ALLA  L.R.  21
DICEMBRE  2021  N.  28  "CONTRIBUTO  A  SOSTEGNO  DELL'ACQUISTO  DEI
DISPOSITIVI  PER  CONTRASTARE  L'ALOPECIA  SECONDARIA  E  ATTIVITÀ  DI
SUPPORTO  IN  FAVORE  DEI  PAZIENTI  ONCOLOGICI  SOTTOPOSTI  A
CHEMIOTERAPIA" COME INTEGRATA DALL'ART. 17 L.R. 1 AGOSTO 2025 N. 22

Il  Direttore  dell’unità  operativa  GOVERNO  DELLE  ATTIVITA'  AMMINISTRATIVE  DEI 
PRESIDI OSPEDALIERI nel fare proprie le risultanze dell’attività istruttoria svolta dal Responsabile 
del procedimento ed attestata la legittimità e regolarità tecnica del provvedimento,

PREMESSO che:
-con  L.R.  n.  28  del  21  dicembre  2021,  denominata  “Contributo  a  sostegno  dell'acquisto  di 
dispositivi  per  contrastare  l'alopecia  secondaria  e  attività  di  supporto  in  favore  dei  pazienti 
oncologici sottoposti a chemioterapia”, la Regione Abruzzo ha disposto l’erogazione dei contributi a 
favore  di  pazienti  oncologici  affetti  da  alopecia  secondaria  mediante  rimborsi  una tantum  per 
l’acquisto di protesi tricologiche o trattamenti di dermopigmentazione del cuoio capelluto e trucco 
permanente 
- con l’art. 17 della L.R. n. 22 del 1 agosto 2025, la Regione Abruzzo ha apportato modifiche alla 
L.R. 28/2021 riconoscendo lo stato patologico della perdita dei capelli (alopecia) ai pazienti affetti 
da displasia ectodermica e inserendo la possibilità, per tali soggetti, di ottenere un contributo a 
sostegno dell’impianto di protesi capillare, analogamente a quanto previsto per i soggetti affetti da 
alopecia ai sensi della L.R. 28/2021;
- con DGR n. 607 del 30/09/2024 sono state approvate le “ Disposizioni attuative dell’articolo 7 
della legge regionale n. 28/2021 a�erente “Contributo a sostegno dell’acquisto di dispositivi 
per contrastare l’alopecia secondaria e attività di  supporto in favore dei pazienti  oncologici 
sottoposti a chemioterapia”;

DATO ATTO che, con Determinazione del Dipartimento della Regione Abruzzo DPG Sociale-Enti 
Locali – Cultura DPG 023/209 del 15 dicembre 2025 avente ad oggetto “L.R. 21 dicembre 2021, n. 
28 “  Contributo a sostegno dell’acquisto  dei  dispositivi  per  contrastare l’alopecia  secondaria  e 
attività di  supporto in favore dei pazienti  oncologici  sottoposti  a chemioterapia”  come integrata 
dall’art.  17  della  L:R.  1°  agosto  2025,  n.  22 D.G.R.  607 del  30 settembre 2024 inerente  alle 
Disposizioni  attuative  di  cui  all’art.  7  della  L.R.  21 dicembre 2021,  n.  28.  Riparto,  impegno e 
assegnazione alle  AA.SS.LL.  regionali  dello  stanziamento presente su bilancio  corrente per  le 

copia informatica per consultazione



finalità di cui  all’indicata legge regionale”  è stato approvato il  prospetto di riparto e sono state 
assegnate le risorse per le AA.SS.LL della Regione Abruzzo determinando il fondo da destinare 
alla Asl di Lanciano-Vasto-Chieti per il corrente anno 2025 nel complessivo importo di € 33.530,00;

RITENUTO  OPPORTUNO  procedere  alla  finalizzazione  della  somma  assegnata  alla  Asl  di 
Lanciano-Vasto-Chieti  in  osservanza  delle  modalità  attuative  indicate  nella  DGR  n  607  del 
30/09/2024 procedendo alla destinazione vincolata in base agli regionali nella seguente modalità:

• € 20.118,00 a  titolo  di  rimborso  una tantum  per  l’acquisto  di  protesi  tricologiche  e per 
l’esecuzione di dermopigmentazione o trucco permanente, ai sensi degli artt. 2 e 3 della 
L.R. n. 28 del 21.12.2021 e per l’acquisto dell’impianto di protesi capillare, ai sensi dell’art. 
2-bis della succitata legge così come modificata ed integrata;

• €  6.706,00  (pari  al  20%  dell’importo  complessivo  assegnato)  quale 
contributo  per  le  associazioni  del  terzo  settore  per  la  realizzazione di 
percorsi di ascolto, sostegno e accompagnamento dei pazienti in stretto 
raccordo con la rete ospedaliera, in conformità a quanto statuito all’art. 6 
L. 28 del 21.12.2021;

• €  6.706,00  (pari  al  20%  dell’importo  complessivo  assegnato)  quale 
contributo per l’acquisto di dispositivi per indurre l’ipotermia a livello del 
cuoio capelluto: caschetti refrigerati a gestione manuale o automatizzati, 
approvato  dalla  FDA,  come  unico  mezzo  e.cace  per  la  prevenzione 
dell’alopecia indotta da chemioterapici, in conformità a quanto statuito all’art. 4 
L. 28 del 21.12.2021;

RITENUTO di dover provvedere in merito, dando attuazione alle citate disposizioni regionali ai fini 
del riconoscimento di contributi a sostegno dell'acquisto di  dispositivi  per contrastare l'alopecia 
secondaria, derivante da trattamenti chemioterapici, di cui agli artt. 2 e 3 della L.R. n. 28/2021;

Propone di deliberare quanto segue

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati e 
trascritti nel presente dispositivo,

1. DI RECEPIRE  la Determinazione del Dipartimento della Regione Abruzzo DPG Sociale-
Enti Locali – Cultura DPG 023/209 del 15 dicembre 2025, nell’ambito della ripartizione delle 
risorse regionali tra le AA.SS.LL., con cui è stato assegnato alla ASL 02 Lanciano Vasto 
Chieti l’importo complessivo di € 33.530,00 relativamente all’applicazione della L. R. n 28 
del 21 dicembre 2021 denominata “Contributo a sostegno dell'acquisto di dispositivi per 

contrastare  l'alopecia  secondaria  e attività  di  supporto  in  favore  dei  pazienti  oncologici 

sottoposti a chemioterapia” così come modificata ed integrata dall’art 17 della L.R. n 22 del 
01 agosto 2025;

2. DI FINALIZZARE  la somma di cui sopra assegnata alla Asl di Lanciano-Vasto-Chieti in 
osservanza delle modalità attuative indicate nella DGR n 607 del 30/09/2024 procedendo 
alla destinazione del fondo assegnato secondo le seguenti modalità:
- € 20.118,00 a titolo di rimborso  una tantum  per l’acquisto di protesi tricologiche e per 
l’esecuzione di dermopigmentazione o trucco permanente, ai sensi degli artt. 2 e 3 della 
L.R. n.28 del 21.12.2021 e per l’acquisto dell’impianto di protesi capillare, ai sensi dell’art. 
2-bis della succitata legge così come modificata ed integrata;
-  €  6.706,00 (pari  al  20% dell’importo  complessivo  assegnato)  quale  contributo  per  le 
associazioni  del  terzo  settore  per  la  realizzazione  di  percorsi  di  ascolto,  sostegno  e 
accompagnamento dei pazienti in stretto raccordo con la rete ospedaliera, in conformità a 
quanto statuito all’art. 6 L. 28 del 21.12.2021;
-  €  6.706,00  (pari  al  20%  dell’importo  complessivo  assegnato)  quale  contributo  per 
l’acquisto  di  dispositivi  per  indurre  l’ipotermia  a  livello  del  cuoio  capelluto:  caschetti 
refrigerati a gestione manuale o automatizzati, approvato dalla FDA, come unico mezzo 
efficace per la prevenzione dell’alopecia indotta da chemioterapici, in conformità a quanto 
statuito all’art. 4 L. 28 del 21.12.2021;

copia informatica per consultazione



3. DI DEMANDARE:
• alla U.O.C. Governo delle attività amministrative dei presidi ospedalieri, l’espletamento 

delle  attività  finalizzate  all’erogazione:  dei  contributi  a  favore  di  persone  affette  da 
alopecia  secondaria  per  l’acquisto  di  protesi  tricologiche,  di  cui  all’articolo  2;  dei 
contributi per la dermopigmentazione o trucco permanente a favore di persone affette 
da alopecia secondaria, di cui all’articolo 3, conformemente alle disposizioni di cui alla 
L.R.  n.  28  del  21.12.2021  e  alle  conseguenti  disposizioni  attuative  della  Regione 
Abruzzo DGR n. 607 del 30.09.2024;

• alla U.O.C. Acquisizione beni e servizi l’espletamento delle attività finalizzate l’acquisto 
di caschetti refrigerati da parte delle AA.SS.LL. regionali, di cui all’articolo 4;

• a  successivo  atto  il  coinvolgimento  delle  Associazioni  del  Terzo  Settore  per  la 
realizzazione  dei  percorsi  di  ascolto,  sostegno  e  accompagnamento  dei  pazienti  in 
conformità a quanto statuito all’art. 6 L. 28 del 21.12.2021;

4. di  approvare,  per  l’effetto,  la  seguente  documentazione allegata  al  presente atto  quale 
parte  integrante  e  sostanziale,  finalizzata  all’erogazione  dei  contributi  annuali,  una  tantum,  a 
sostegno dell’acquisto di dispositivi per contrastare l’alopecia secondaria:
-  Avviso pubblico in attuazione degli artt. 2 e 3 della L.R. 21 dicembre 2021 n. 28” Contributo a 
sostegno dell’acquisto dei dispositivi per contrastare l’alopecia secondaria e attività di supporto in 
favore dei pazienti oncologici sottoposti a chemioterapia”;
- Modulo istanza erogazione contributo;

5. di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile;

6. di  disporre  che la  presente  deliberazione  venga pubblicata  sull’Albo Pretorio  on-line  di 
questa Asl, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

7. di trasmettere copia del presente provvedimento a DPG Dipartimento  Lavoro - Sociale 
della  Giunta  Regionale  DPG023002  Ufficio  Famiglia  e  Pari  Opportunità,  alle  UU.OO.CC. 
Contabilità e Bilancio, Acquisizione beni e servizi,  Governo delle attività amministrative dei Presìdi 
ospedalieri, al Direttore U.O.C. CLINICA ONCOLOGICA della Asl di Lanciano Vasto Chieti,  alle 
Direzioni Mediche dei PP.OO.; al Collegio Sindacale.

La presente proposta di deliberazione consta di n. xx pagine e di n. xx allegati 

L’estensore / istruttore
ROBERTA LUDOVICO

Il Responsabile del procedimento

ROBERTA LUDOVICO

Il Direttore ad Interim 
dell’Unità operativa
ERRICO D’AMICO

(Firmato digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

copia informatica per consultazione



scheda contabile

A
 c

u
ra

 d
el

la
 U

.O
. p

ro
p

o
n

en
te

La programmazione approvata con Deliberazione
n. _1171__ del __04/07/2025_______________ risulta capiente 

rispetto al costo/investimento di cui al presente atto
Sì No

Costo/
Investimento 
disposto col 

presente atto (Iva 
inclusa)  

Aliquota IVA
Conto di COGE 
di imputazione

Conto di COGE 
di previsione

Conto COGE 
fonte di 

finanziamento

Descrizione 
fonte di 

finanziamento

Codice fonte  di 
finanziamento / 
chiave contabile

Importo 
non 

previsto e/o 
eccedente 

la 
programma

zione 
approvata 

Conte COGE 
fonte di 

finanziamento 

Descrizione 
fonte di 

finanziamento

Codice fonte 
di 

finanziamento 
/ chiave 

contabile

€ 33.530,00 0702011412 0301020306 DPG023/209 ALOPECIA
 

Sezione investimenti

Investimento previsto nel Piano degli investimenti dell’esercizio
Investimento NON previsto nel Piano degli investimenti 

dell’esercizio
Note

Riferimento codice e pagina Piano 
Investimenti 

Importo P.I. Importo effettivo

Indicare codice 
investimento del 

Piano 
Investimenti  che 
verrà sostituito

Importo investimento 
che non verrà 

effettuato previsto nel 
Piano

Importo effettivo 
dell’investimento di 
cui al presente atto

Autorizzazione di spesa sulla quale verranno contabilizzati gli ordini derivanti dal presente atto   n. ________________    del_______________

Si attesta che costo derivante dal presente atto  NON TROVA capienza all’interno del budget assegnato 
sul C.E. del bilancio  2025  come da tabella precedente

Data
Il Direttore dell’U.O. proponente

(firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

copia informatica per consultazione



REGIONE ABRUZZO 
Azienda Sanitaria Locale n. 2 Lanciano-Vasto-Chieti 
Via dei Vestini s.n.c  - Palazzina N (ex palazzina Se.Bi) - 66100 CHIETI 

  Cod. Fisc. Part. I 
 

 
AVVISO PUBBLICO IN ATTUAZIONE DEGLI artt. 2 e 3 DELLA L.R. 21 DICEMBRE 2021 N. 
28 “CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELL’ACQUISTO DEI DISPOSITIVI PER 
CONTRASTARE L’ALOPECIA SECONDARIA E ATTIVITÀ DI SUPPORTO IN FAVORE DEI 
PAZIENTI ONCOLOGICI SOTTOPOSTI A CHEMIOTERAPIA” 
 

Disposizioni di riferimento 
 

1. La ASL di Lanciano Vasto Chieti, per il tramite dell’U.O.C. Governo delle attività amministrative dei 

presìdi ospedalieri, adotta il presente Avviso in coerenza con le seguenti disposizioni: 
• Legge Regionale 21 dicembre 2021, n. 28: “Contributo a sostegno dell’acquisto dei dispositivi per 

contrastare l’alopecia secondaria e attività di supporto in favore dei pazienti oncologici sottoposti a 

chemioterapia”. 

• Delibera di Giunta Regionale n. 607 del 30/09/2024, recante “Articolo 7 della L.R. 21 dicembre 2021, 

n. 28 - Contributo a sostegno dell’acquisto dei dispositivi per contrastare l’alopecia secondaria e attività 

di supporto in favore dei pazienti oncologici sottoposti a chemioterapia. Approvazione delle disposizioni 

attuative. 
• Determinazione Dirigenziale n. DPG023/209 del 15/12/2025, avente ad oggetto “L.R. 21 dicembre 

2021, n. 28 (Contributo a sostegno dell’acquisto dei dispositivi per contrastare l’alopecia secondaria e 

attività di supporto in favore dei pazienti oncologici sottoposti a chemioterapia) come integrata 

dall'art.17 della L.R. I° agosto 2025, n.22. D.G.R. n. 607 del 30 settembre 2024. Riparto, impegno e 

assegnazione alle AA.SS.LL. Regionali dello stanziamento presente sul bilancio corrente per le finalità 

di cui all'indicata legge regionale. 
 

Articolo 1 – Contesto amministrativo e finalità. 

1. La Regione Abruzzo, con l’adozione delle Disposizioni attuative di cui alla richiamata D.G.R. n. 

607 del 30/09/2024, assunte in osservanza della L.R. n. 28/2021, ha disposto, tra l’altro, 

l’erogazione, per il tramite delle AA.SS.LL., dei contributi a favore di pazienti oncologici affetti 

da alopecia secondaria per l’acquisto di protesi tricologiche e, per i pazienti affetti da alopecia 

secondaria o areato per la dermopigmentazione del cuoio capelluto e per il trucco permanente 

delle sopracciglia, dell’area infracigliare o del cuoio capelluto. 

2. La finalità del presente Avviso è, pertanto, quella di disciplinare le modalità di erogazione di tali 

contributi, in coerenza con le predette disposizioni attuative e nei limiti dello stanziamento 

copia informatica per consultazione



REGIONE ABRUZZO 
Azienda Sanitaria Locale n. 2 Lanciano-Vasto-Chieti 
Via dei Vestini s.n.c  - Palazzina N (ex palazzina Se.Bi) - 66100 CHIETI 

  Cod. Fisc. Part. I 
 

assegnato alla ASL di Chieti con la menzionata D.D. n. DPG023/209 del 15/12/2025. 

 

Articolo 2 – Oggetto. 
1. Oggetto del presente Avviso è l’erogazione di contributi, nei limiti dello stanziamento regionale 

complessivo assegnato alla ASL di Lanciano Vasto Chieti, pari ad di € 33.530,00, a rimborso delle spese 

sostenute dai pazienti oncologici affetti da alopecia secondaria o alopecia areata, per l’acquisto di 

protesi tricologiche o trattamenti di dermopigmentazione e trucco permanente, in conformità ai seguenti 

criteri: 
• per l’acquisto di protesi tricologica, è previsto il rimborso dell’80% della spesa sostenuta, fino ad 

un massimo di € 200,00 ( al netto di IVA); 
• per il trattamento di dermopigmentazione e trucco permanente, è previsto il rimborso dell’80% della 

spesa sostenuta, fino ad un massimo di € 100,00 (al netto di IVA) per il tatuaggio delle sopracciglia 
e dell’area infracigliare e fino a un massimo di € 200,00 ( al netto di IVA), per la 
dermopigmentazione del cuoio capelluto. 
 

Articolo 3 – Destinatari. 
1. Sono destinatari dei contributi di cui agli artt. 2 e 3, i soggetti che, contestualmente: 

• siano residenti nella Regione Abruzzo e nell’ambito territoriale della ASL di Lanciano Vasto Chieti; 
• risultino affetti da alopecia secondaria o areata, a seguito di chemioterapia per malattie oncologiche, 

documentata da certificato medico; 
• abbiano sostenuto la spesa per l’acquisto di protesi tricologica o trattamento di dermopigmentazione o 

trucco permanente; 
• la spesa sia stata sostenuta tra il 01/01/2025 e il 31/12/2025 (anno precedente la pubblicazione 

dell’Avviso) e anche la documentazione giustificativa della spesa sostenuta, fiscalmente valida, sia stata 

emessa nell’anno 2025 (anno precedente la pubblicazione dell’Avviso). 
 

Articolo 4 – Modalità e termini di presentazione dell’istanza. 
1. La domanda per beneficiare del contributo, compilata secondo il modello Allegato 1 – Istanza di 

contributo, al presente Avviso, debitamente sottoscritta dal richiedente destinatario del contributo, o da 

soggetto che abbia con questi rapporto di parentela o affinità entro il terzo grado, o di convivenza o che 

ne sia tutore legale e che all’uopo compili autodichiarazione ai sensi del DPR 445/2000, deve essere 

presentata entro e non oltre il 30/06/2026, secondo la seguente modalità: 

copia informatica per consultazione



REGIONE ABRUZZO 
Azienda Sanitaria Locale n. 2 Lanciano-Vasto-Chieti 
Via dei Vestini s.n.c  - Palazzina N (ex palazzina Se.Bi) - 66100 CHIETI 

  Cod. Fisc. Part. I 
 

–  invio a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo: info@pec.asl2abruzzo.it, o 

raccomandata con A/R presso la sede legale della ASL Via dei Vestini snc 66100 Chieti, 

riportando sull’oggetto dell’e-mail la seguente dicitura “Istanza di contributo ex L.R. n. 

28/2021”. 
2. Per richiesta di informazioni, è possibile contattare il competente ufficio della ASL Lanciano-Vasto-

Chieti al n. 0873.308586, in orari di ufficio. 
Qualora il medesimo richiedente, entro i termini suddetti, proceda all’invio di più istanze, 

l’Amministrazione considererà, ai fini dell’istruttoria di cui al successivo art. 5, l’ultima pervenuta in 

ordine cronologico. 

3. All’istanza di contributo, inoltrata a norma del comma 1, devono essere allegati, a pena di esclusione: 

• documentazione medica attestante la patologia oncologica e conseguente trattamento chemioterapico 

causa dell’alopecia; 
• documento di spesa fiscalmente valido, attestante la spesa sostenuta nell’anno 2025 per l’acquisto 

della protesi o dei servizi di cui all’art. 2 del presente Avviso; 
• copia fronte-retro del documento di identità in corso di validità del paziente destinatario del 

contributo; 
• copia fronte-retro del documento di identità in corso di validità dell’istante, qualora la richiesta sia 

presentata da soggetto diverso dal beneficiario, tra quelli di cui all’art. 4, comma 1. 
 

Articolo 5 – Istruttoria e cause di esclusione. 
1. Alla scadenza del termine per l’inoltro delle istanze, il competente U.O.C. Governo delle Attività 

Amministrative dei Presìdi ospedalieri provvede all’istruttoria formale delle domande pervenute. 
2. Sono escluse le istanze che pervengono oltre il termine del 30/06/2026. 

3. Al di fuori dei suddetti casi di esclusione, l’Amministrazione, ove possibile, può ricorrere all’istituto 

del soccorso istruttorio, per eventuali integrazioni e/o chiarimenti. 
4. Qualora le risorse assegnate per l’erogazione dei contributi di cui al presente Avviso risultino 

incapienti rispetto al numero di istanze pervenute, si procederà a graduazione delle stesse in 

applicazione dei seguenti criteri: 
a. esenzione dalla spesa sanitaria per patologia oncologica; 

b. in caso di parità nell’applicazione del criterio di cui alla lettera a), esenzione dalla spesa sanitaria per 

reddito; 

copia informatica per consultazione



REGIONE ABRUZZO 
Azienda Sanitaria Locale n. 2 Lanciano-Vasto-Chieti 
Via dei Vestini s.n.c  - Palazzina N (ex palazzina Se.Bi) - 66100 CHIETI 

  Cod. Fisc. Part. I 
 

c. in caso di parità nell’applicazione dei criteri di cui alle lettere a) e b), ISEE familiare non superiore ad 

€ 30.000,00; 
d. in caso di ulteriore parità, minore età. 

5. Ove l’ammontare del contributo richiesto superi l’80% della spesa complessivamente sostenuta per 

l’acquisto della protesi tricologica o del servizio di dermopigmentazione/trucco permanente, 

l’Amministrazione provvederà a rimodularne l’importo del contributo entro i limiti della suddetta 

percentuale massima. 
 

Articolo 6 – Erogazione del contributo. 
1. In esito all’istruttoria di cui all’art. 5, con determina dirigenziale è disposta la liquidazione del 

contributo ai beneficiari individuati. 
2. L’erogazione delle sovvenzioni avviene con bonifico bancario direttamente sul conto corrente 

bancario o postale o intestato cointestato al paziente, indicato in sede di presentazione di domanda 
 

Articolo 7 – Controlli e sanzioni. 
1. L’Amministrazione, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, effettua idonei controlli, 

anche a campione, diretti ad accertare la veridicità di quanto dichiarato nell’istanza. 
2. Qualora dai controlli emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, ai sensi dell'art. 

75 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, i dichiaranti decadono automaticamente dal beneficio 

attribuito e, ove lo stesso fosse stato già erogato, l’Amministrazione procede al recupero. 

3. In caso di accertata mendacità o falsità delle dichiarazioni rese, l’Amministrazione provvede, 

altresì, a segnalare il fatto alle autorità competenti per i consequenziali provvedimenti di 

competenza. 

 

Articolo 8 – Protezione dei dati personali. 
1. Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”), come 

novellato dal D. Lgs. 101/2018, e dal Regolamento Europeo n° 679 del 27 aprile 2016, il trattamento 

dei dati personali raccolti è finalizzato allo svolgimento della sola procedura oggetto del presente 

Avviso. 

 

Articolo 9 - Responsabile del procedimento e informazioni generali 

1. La Struttura organizzativa cui è attribuito il procedimento e l’adozione del relativo provvedimento 

copia informatica per consultazione



REGIONE ABRUZZO 
Azienda Sanitaria Locale n. 2 Lanciano-Vasto-Chieti 
Via dei Vestini s.n.c  - Palazzina N (ex palazzina Se.Bi) - 66100 CHIETI 

  Cod. Fisc. Part. I 
 

amministrativo è la U.O.C. Governo delle attività amministrative dei presìdi ospedalieri della Asl di 

Lanciano Vasto Chieti, con sede in Vasto (CH) - Via San Camillo de Lellis n. 1; 

2. Il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. n.241/90 e s.m.i. è il dott. Errico D'Amico, o suo 

delegato, Direttore ad Interim UOC Governo delle attività amministrative dei presìdi ospedalieri. 

3. Eventuali richieste di chiarimento possono essere avanzate, a far data dal giorno successivo alla 

pubblicazione, al seguente indirizzo di posta elettronica: 

gestioneamministrativaospedali@asl2abruzzo.it. 

4. L’Amministrazione si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di revocare, modificare o 

annullare, il presente Avviso pubblico, qualora ne ravvedesse l’opportunità per ragioni di pubblico 

interesse, senza che per questo i soggetti proponenti le istanze possano vantare diritti nei confronti della 

Azienda stessa. 
  

 
 

copia informatica per consultazione



                    REGIONE ABRUZZO
                       Azienda Sanitaria Locale n. 2 Lanciano-Vasto-Chieti

                                  Via dei Vestini s.n.c  - Palazzina N (ex palazzina Se.Bi) - 66100 CHIETI 
                                Cod. Fisc. Part. IVA 02307130696

All’Azienda Sanitaria Locale 

U.O.C. Governo delle Attività Amministrative dei Presìdi Ospedalieri 
Via San Camillo de Lellis n. 1 

Vasto (Ch)

Oggetto: Richiesta erogazione benefici ai sensi degli artt. 2 e 3 della Legge Regionale n. 28 del 21

dicembre 2021 e contestuali autodichiarazioni ai sensi del DPR 445/2000, ai fini dell’erogazione
del contributo per contrastare l’alopecia secondaria in favore dei pazienti oncologici sottoposti a

chemioterapia 
Il/La sottoscritto/a _________________________________________________________________ 

Nato/a a ______________________________________________ il ____________________ 

Codice Fiscale _________________________________Tessera Sanitaria n.___________________ 

Telefono _____________________ email ______________________ 

consapevole: 

• delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000 per le false 

attestazioni e dichiarazioni mendaci 

• della perdita dei benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni 

non veritiere 

DICHIARA 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 

(barrare l’opzione di interesse) 

_ per se stesso/a: 

di essere residente nella Regione Abruzzo, in Provincia di Chieti, nel Comune 

di_______________ CAP ___________alla via ____________________________ n. ____ 

_ per conto di: 

Cognome_________________________ Nome__________________________________________ 

Nato/a a ______________________________________________ il ____________________ 

Codice Fiscale ____________________________ Tessera Sanitaria n. _______________________ 

che è residente nella Regione Abruzzo, in Provincia di CHIETI, nel Comune 

di______________________ CAP _____alla via_______________ n. __a cui è legato/a da rapporto 

di (specificare l’opzione di interesse): 

_ parentela o affinità o affinità entro il terzo grado _ convivenza _ tutore legale 

copia informatica per consultazione



                    REGIONE ABRUZZO
                       Azienda Sanitaria Locale n. 2 Lanciano-Vasto-Chieti

                                  Via dei Vestini s.n.c  - Palazzina N (ex palazzina Se.Bi) - 66100 CHIETI 
                                Cod. Fisc. Part. IVA 02307130696

CHIEDE 

_ l’erogazione del contributo di € _______________ per l’acquisto nell’anno ______ di protesi 

tricologica; 

_ l’erogazione del contributo di € _______________ per l’acquisto nell’anno ______ di un 

servizio di dermopigmentazione o trucco permanente. 

A tal fine allega: 

• documentazione medica attestante la patologia oncologica e conseguente trattamento 

chemioterapico causa dell’alopecia; 

• documento di spesa fiscalmente valido, attestante la spesa sostenuta per l’acquisto effettuata 

nell’anno _______; 

• fotocopia di un documento di identità valido del paziente destinatario del contributo (e 

dell’eventuale diverso soggetto richiedente). 

Il dichiarante chiede che il contributo venga liquidato sul seguente conto corrente bancario o postale 

a lui intestato o cointestato con il paziente: 

Banca/Ufficio Postale _____________________________________ Agenzia __________________ 

Codice IBAN:___________________________________________________________________ 

Intestato a: _____________________________________________________________________ 
(cognome, nome) 

IL DICHIARANTE 

FIRMA _________________________________________ 

Informativa breve per il trattamento dei dati personali - art.13 GDPR 
Il titolare del trattamento dei dati è l’ASL di Chieti, contattabile scrivendo a: info@pec.asl2abruzzo.it. Il

responsabile della protezione dei dati è contattabile scrivendo a dpo@asl2abruzzo.it. Il titolare tratta i suoi

dati  personali  in  conformità  alla  normativa vigente  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  per

l’esecuzione  di  un  compito  di  interesse  pubblico  o  connesso  all’esercizio  di  pubblici  poteri  o  per

adempiere  un  obbligo  legale,  come  meglio  descritto  nell’informativa  estesa  consultabile  sul  sito

https://lnx.asl2abruzzo.it/asl/dati-personali.html 

copia informatica per consultazione



                    REGIONE ABRUZZO

                       Azienda Sanitaria Locale n. 2 Lanciano-Vasto-Chieti

                                   Via dei Vestini s.n.c - Palazzina N (ex palazzina Se.Bi) - 66100 CHIETI 

                          Cod. Fisc. Part. IVA 02307130696

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

UOC Contabilità e Bilancio

Sulla  proposta  n.  496/2026  ad  oggetto:  RECEPIMENTO  E  FINALIZZAZIONE  DELLA 

DETERMINAZIONE

REGIONALE  DPG023/209  DEL  15  DICEMBRE  2025  RELATIVA  ALLA  L.R.  21

DICEMBRE  2021  N.  28  "CONTRIBUTO  A  SOSTEGNO  DELL'ACQUISTO  DEI

DISPOSITIVI  PER  CONTRASTARE  L'ALOPECIA  SECONDARIA  E  ATTIVITÀ  DI

SUPPORTO  IN  FAVORE  DEI  PAZIENTI  ONCOLOGICI  SOTTOPOSTI  A

CHEMIOTERAPIA" COME INTEGRATA DALL'ART. 17 L.R. 1 AGOSTO 2025 N. 22, 

si attesta la corretta imputazione contabile dei costi / ricavi derivanti dal presente atto e la 

coerenza  di  quanto  dichiarato  dall’unità  operativa  proponente  rispetto  ai  documenti  di 

programmazione approvati. 

Chieti li, 23/01/2026 

Il Direttore

UOC Contabilità e Bilancio

(CLAUDIA DE BENEDICTIS)
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente

copia informatica per consultazione


